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* چرا هرگاه آقایانی مثل ظریف، عراقچی و تخت روانچی و... به آمریکا می روند 
و درخواست باز شدن باب مذاکره را مطرح می کنند، شیطان بزرگ تحریم ها را 

تشدید می کند؟!
021---3561

* حاصل سفرهای خارجی وزیر امور خارجه کشورمان به منطقه و آمریکا، دادن 
پیام امکان تضعیف جمهوری اسلامی با تشدید تحریم هاست! چرا بعد از این همه 

سال هنوز زبان دیپلماسی را بلد نیستند؟
0902---3107

* کاسبان برجام! رئیس جمهور در جمع معلمان در تاریخ 98/2/14 به گونه ای 
سخن گفتند که گویا اگر ما از مواضع خود عقب نشینی کنیم و تسلیم آمریکا 
شویم به ما کمک خواهد کرد! این هم یک محاسبه غلط دیگر این جریان است. 
مگر مصر و عربستان برده آمریکا نیستند؟! مگر نه اینکه آمریکا آنها را فقط برای 

دوشیدن، می خواهد و این را با صراحت هم اعلام می کند؟
طباطبائی- قم
* شیطان بزرگ پس از اینکه حزب الله لبنان و سپاه را در لیست تروریست ها قرار 
داد، البغدادی را از پشت صحنه به روی صحنه آورد تا در خاورمیانه جدید و معامله 
قرن مؤثر شود، بلکه شیشه عمرشیطان بزرگ، یعنی رژیم ددمنش صهیونیستی 
را از شکستن حتمی نجات دهد. پس تنها راه موفقیت جبهه مقاومت فشار بر 

این غده سرطانی است.
کریمی
* اگر در یک گوشه ای از کشور سنگی به طرف آقایان مدعیان اصلاح طلبی و ... 
پرتاب شود بلافاصله به دستور رئیس جمهور کمیته حقیقت یاب تشکیل می شود! 
ولی طلبه ای مظلوم در همدان مورد حمله ناجوانمردانه قرار گرفت و به شهادت 

رسید، دریغ از یک عکس العمل؟!
نیکنام
* اگر در این سالهای اخیر دولت ها در صنعت تهیه کاغذ از نیشکر استان خوزستان 
سرمایه گذاری می کردند اکنون هم اشتغالزایی خوبی صورت گرفته بود و هم نیازی 
به واردات کاغذ نبود. بنویسید کارخانه کاغذسازی هفت تپه با تجهیزات قدیمی 

کاغذ را با هزینه بالا تولید می کند فلذا اقتصادی نیست.
0912---5131

* دستگاه قضایی باید به شایعه پراکنی، اتهام زنی و ترویج بی بند و باری در برخی 
نشریات زنجیره ای و حامی دولت پایان دهد، مشکلات مردم شناخته شده است 
و همه آن را لمس می کنیم باید معلوم شود چرا این نشریات زنجیره ای که از 

بودجه استفاده می کنند پیوسته آدرس غلط به مردم می دهند.
081---8979

* شناسایی صادرکنندگان کار سختی نیست. بنابراین، به راحتی می توان پیگیری 
کرد که چرا فقط یک سوم ارز حاصل از صادرات در سال گذشته به کشور بازگشته 

است و چه کسانی این کار را کرده اند.
021---3885

* به عنوان یک جوان ایرانی از وزیر ارتباطات انتظار داشتم به راه اندازی اینترنت 
ملی و حمایت از پیام رسان های بومی اقدام کند. جوانان ایران اسلامی از هر اقدامی 

که باعث حفظ استقلال کشور شود استقبال می کنند.
0918---9891

* وزیر نیرو حدود یک ماه قبل اعلام کرد دیگر مردم خوزستان دچار ریزگردها 
نخواهند شد! ولی همین امروز )98/2/14( مردم آبادان گرفتار ریزگردهایی هستند 
که مانع دیدشان شده و زمینگیرشان کرده است! چرا قول های آبکی به مردم 
می دهند؟! آیا این نحو عملکرد مفهومی غیر از کارشناس نبودن و سوء مدیریت 

مسئولان اجرائی دارد؟
حیدری- آبادان
* چرا خرمایی که از کشاورز به کیلویی 1500 تومان خریده شده امروز در 
بسته های 900-800 گرمی به 30 هزار تا 35 هزار تومان به فروش می رسد؟ این 
زالوصفتان چه کسانی هستند که برخی با تهیه و انبارکردن اجناس خون مردم را 
می مکند؟ آیا دستگاه های عریض و طویل بازرسی و نظارتی قادر به شناسایی این از 
خدا بی خبران نیستند که یک روز در بازار خوراک مردم،  روز دیگر در خودرو، در 
مسکن و... قیمت ها را 4-3 برابر افزایش می دهند؟ آیا دولت قادر به قیمت گذاری 
نیست؟! تا کی قرار است این روند در جهت خواست دشمنان ملت تداوم یابد؟!
محمدمهدی رحمانی
* یکی از نمایندگان فعلی کرمانشاه )آقای مصری( اعلام کرد که پالایشگاه کرمانشاه 
در سال 1390 به مبلغ 1800 میلیارد تومان واگذار شد ولی دولت تدبیر در سال 
93 آن واگذاری را ابطال و بعد بین افرادی خاص به مبلغ 800 میلیارد تومان 

آن هم به صورت اقساط واگذار کرد. باید به این چپاول اموال مردم پایان داد.
0919---7899

* تا دیروز می گفتند در هیچ کجای دنیا مقوله ای به نام کارت سوخت وجود ندارد 
و قصد حذف کامل آن را داشتند اما بعد از چند سال خسارت های جبران ناپذیر که 
به کشور وارد کردند، این همه بنزین قاچاق شد و سودجویان به نوایی رسیدند، 
می گویند کارت سوخت یکی از طرح های بزرگ فناوری است که باید اجرا شود.
0883---021 و حسامی
* برای گسترش جوجه کشی غاز،  بوقلمون، مرغ  شاخدار و... درخواست نموده ام 
که وزارت جهاد کشاورزی موافقت نمی کند. چرا؟ در حالی که جوجه کشی ما هیچ 
ربطی به جوجه کشی مرغ ندارد که جهاد کشاورزی اعلام می کند استان مازندران 
اشباع شده است. جوجه کشی تماما برای مصرف داخلی است ولی نتیجه کار ما 
ارزآور است چون اغلب به کشورهای همجوار صادر می شود. هر جوجه  غاز و ... 

حداقل 1/5 دلار ارز می آورد! از مسئولان امر درخواست رسیدگی دارم.
ترکمانزاده- بابل
* سازمان حمایت از مصرف کننده در این بلبشوی تورم و گرانی و افزایش 
قیمت های سرسام آور چه نقشی ایفا می کند؟! گویا مجلس و دولتی در کار 
نیست از دستگاه قضایی انتظار می رود در اقدامی انقلابی با چند زالوصفت مترف 
و بی دین که این گونه با ملت بازی می کنند و هر روز قیمت  هر چیزی را که 
بخواهند 4-3 برابر افزایش می دهند برخورد نماید. بیش از 80 درصد این مسائل 

به سوءمدیریت مسئولان برمی گردد؟!
شکیبا
* مسئولانی که قصد افزایش قیمت بنزین را دارند آیا جوانب آن را با این 
افسارگسیختگی قیمت ها در نظر گرفته اند؟! آیا افزایش قیمت بنزین با گرانی و 
افزایش قیمت بسیاری از کالاها روبه رو نمی شود؟! آیا این افزایش قیمت ، با میزان 

تورم و دستمزدها برابری می کند؟! و... لطفا سنجیده تر اقدام کنید.
0922---9239
* در سال 1396 از بین شرکت کنندگان کل کشور در آزمون دستگاه قضایی 
تعداد 6400 نفر پذیرفته شدند و تمامی مراحل گزینش را طی نمودند ولی تا به 
حال به علت عدم تامین بودجه از سوی دولت متاسفانه این عزیزان سرگردان و 
متحیرند. از ریاست محترم دستگاه قضایی درخواست می شود با رایزنی با دولت 

مشکل این جوانان را مرتفع نمایند.
1176---0917 و 1244----0916 و 8381---0914 و 2205---0901
* آمریکا با تحریم ها تصور می کند که عرصه اقتصادی را بر مردم ایران سخت خواهد 
کرد. بنابراین در چنین جنگ اقتصادی وقتی برخی افراد سودجو یا نفوذی های 
دشمن سعی می کنند در بازار اقلام پرمصرف مردم اخلال ایجاد کنند مسئولین 

باید هوشیارانه از اجرای این توطئه دشمن پیشگیری کنند.
محبی
* حدفاصل ایستگاه دکتر قریب تا دانشگاه شریف بیش از 40 شعبه بانک فعالیت 
می کند، بانک ها با کاهش شعب خود فرصت های بیشتری را می توانند از طریق 

اعطای تسهیلات در اختیار تولید کننده داخلی قرار دهند.
021---9293

پاسخ روابط عمومی شرکت حمل و نقل ریلی رجا 
»در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه کیهان مورخ 1398/02/09 به شماره 
22772، صفحه2، ستون »کیهان و خوانندگان« )با عنایت به مبهم بودن پیام 
و عدم ارائه اطلاعات مستند از سوی تماس گیرنده محترم( به اطلاع می رساند، 
علی رغم افزایش سرسام آور هزینه ها تا 200 درصد و درخواست تمام شرکت های 
ریلی برای افزایش قیمت قطار از ابتدای تیرماه 1397، تاکنون هیچ افزایش قیمتی 
از طرف دولت ابلاغ و اجرا نشده است، ضمنا از فاصله دی ماه 1394 تا تیرماه 
1397 هم فقط مجوز 10 درصد افزایش پایه بلیت و 10 درصد مجوز شناوری 
مثبت آن هم برای ایام پیک مسافرت ها ابلاغ شده است، ضمن این که شرکت رجا 
برای برخی ایام سال از جمله مناسبت های ملی و مذهبی و در راستای حمایت 

از قشر آسیب پذیر تا 30 درصد تخفیف هم در قیمت بلیت ها اعمال می کند.«

15 هزار میلیارد لیتر بنزین
به خاطر حذف کارت سوخت از بین رفت

بیژن زنگنه با تعطیل کردن کارت سوخت در چند سال گذشته، ده ها هزار 
میلیارد تومان به کشور خسارت زد.

روزنامه فرهیختگان در گزارشی نوشت: دولت درصدد باز گرداندن 
سهمیه بندی بنزین است، رشد بی رویه مصرف بنزین موضوعی است که اخیرا 
دولت در گزارش سازمان برنامه و بودجه ضمن اشاره به آن، به 123 هزار 
میلیارد تومان یارانه پنهانی اشاره کرده که 54 درصد آن عاید سه دهک ثروتمند 
می شود و مهم تر از همه، این مقدار یارانه پنهان که معادل سه برابر مجموع 
یارانه نقدی یک سال کشور است، ماحصل حذف کارت سوخت بوده. دولتی ها 
در حالی خواستار اصلاح ساختار توزیع سوخت در کشور هستند که مردم ایران 
یک بار هزینه این اصلاح ساختار را در سال 86 داده بودند. اعتراف دیرهنگام 
دولتی ها به اقدامات بی برنامه و البته لجوجانه خود بیش از آنکه گواه صداقت 
دولت باشد، نشان می دهد طی این سال ها که دولت روحانی سکان اداره کشور 
را به دست گرفته، همه تلاطم ها به نوعی با لجاجت و بی برنامگی کابینه مرتبط 
بوده و شرایط امروز اقتصاد ایران ماحصل همه این لجاجت ها و بی اراد گی هاست.

از سال 93 دولت همه تلاش های خود را صرف ناکارآمد جلوه دادن کارت 
سوخت کرد و درنهایت نیز این تلاش ها در سال 94 نتیجه داد و مجلس مجاب 
به تصویب حذف کارت سوخت شد. بررسی های آماری نشان می دهد برخلاف 
ادعای دولت مبنی بر عدم تاثیر کارت سوخت و طرح سهمیه بندی بنزین، طی 
دوره 9 ساله )94-86( که طرح سهمیه بندی بنزین اجرا شده است، مصرف 
بنزین از 75/7 میلیون لیتر در سال 85 به روزانه 71 میلیون لیتر در سال 94 
رسید که حکایت از کاهش 3/6 درصدی مصرف بنزین در این دوره 9 ساله است. 
همچنین طی پنج سال اخیر که کارت سوخت حذف و بنزین تک نرخی شده 
است، میزان مصرف از 69 میلیون لیتر در پایان سال 93 به 91/2 میلیون لیتر 
در فروردین 98 رسیده است که حکایت از رشد 31 درصدی طی این سال ها 
دارد. به عبارت دیگر  اگر کارت سوخت حذف نمی شد، در سال 95 حدود 876 
میلیارد لیتر، در سال 96 حدود 4/1 هزار میلیارد لیتر و در سال 97 حدود 5/4 

هزار میلیارد لیتر در مصرف بنزین صرفه جویی می شد. 
براین اساس اگر طی پنج سال کارت سوخت حذف نمی شد، حدود 15 

هزار میلیارد لیتر در مصرف بنزین صرفه جویی می شد.
اگر بنزین صرفه جویی شده فقط به قیمت هر لیتر 1000 تومان عرضه می شد، 
ارزش ریالی 15 میلیارد لیتر بنزین حدود 15 هزار میلیارد تومان می شد؛ اما از 
آنجاکه قرار بود ارزش بنزین مصرفی خارج از سهمیه بیشتر از مصرف سهمیه ای 
باشد، در آن صورت با میانگین قیمت 1500 تومان برای هر لیتر، ارزش میزان 
بنزین صرفه جویی شده به 22/4 هزار میلیارد تومان می رسید که معادل 50 
درصد بودجه عمرانی محقق شده کشور در سال 96 است. همچنین اگر ارزش 
15 هزار میلیارد لیتر بنزین صرفه جویی شده را به قیمت منطقه خلیج فارس 
)با لحاظ نرخ ارز دولتی در همه سال ها( محاسبه کنیم، ارزش آن به بیش از 

30/2 هزار میلیارد تومان می رسد.
نظرسازی گالوپ

برای منفی نمایی علیه ملت ایران
انتشار نظرسنجی های دروغین خارجی برای منفی بافی علیه ملت ایران 
صدای روزنامه اصلاح طلب را هم که جزو همین ترویج کنندگان منفی بافی 

است درآورد.
روزنامه اعتماد نوشت: پیش از این هم درباره نظرسنجی های دروغین و پخش 
نتایج عجیب آنها در رسانه ها نوشته بودیم یکی، دو روز پیش در وب سایت های 
معتبر داخلی خبری منتشر شده بود مبنی بر اینکه: »یک پژوهش بین المللی 
عصبانی ترین مردم جهان را به ترتیب لیست کرده است و ایرانیان نیز جایگاه 
سومین مردم عصبانی جهان را در این فهرست به خود اختصاص داده اند.« این 
پژوهش بین المللی توسط موسسه گالوپ انجام شده است. به موجب این تحقیق، 

34 درصد مردم جهان به طور روزانه احساس غم دارند)!(.
ملاحظه بفرمایید که در اینجا یک تکنیک بسیار قدیمی، به کار رفته، 
ایرانیان را درجایگاه سوم مردم عصبانی جهان نشانده و نه اول. پس کسی 
نمی تواند ادعا کند این رتبه بندی برای خدشه دار کردن و بدجلو ه دادن چهره 
ایران است. بعد بلافاصله رقم پرت و بی حساب وکتاب 34 درصد مردم جهان 
را آورده تا نشان دهد که این تحقیق اساسی علمی و ریاضی دارد و مو لای 
درزش نمی رود! تا اینجا عیبی ندارد، آنها تکلیف شان با ما معلوم است، دشمن 
هستند و هر کار که بتوانند می کنند، اما چرا رسانه های خودی خبری چنین 

بی پایه و اساس را نقل می کنند؟
راستی کدام شاخص ها برای به دست آوردن جایگاه سوم عصبانی ترین مردم 

جهان برای ایرانیان درنظر گرفته شده؟
موسسه گالوپ به صورت تصادفی به خانه های ایرانیان زنگ زده و پرسیده 
آیا امروز عصبانی هستید؟ یا در هفته گذشته عصبانی شده اید؟ کمی که فکر 

کنیم، ادعا بی پایه و اساس است. بدبین کردن مردم جهان به ایرانیان و تضعیف 
روحیه آنها از اهداف روشن ارایه این آمارهای دروغین هستند. نگاه کنید که در 
این هفته چندخبر درباره این نظر سنجی های جعلی منتشر شده است؟ به نظر 
می رسد، رسانه های ایرانی که منافع ملی برای شان محور و اساس کار است 
باید با دقت بیشتری خبر نقل کنند تا خود تبدیل به وسیله ای برای اشاعه 

ناامیدی و بی انگیزگی نشوند.
- از ابزارهای عملیات روانی برای متقاعدسازی مردم غرب به دشمن انگاری 
کشور و ملتی خاص، جعل اخبار و آمار دروغین است. برنایز و رهروان راه او 
سال هاست که از این ابزار برای توجیه اعمال خلاف اخلاق و عرف و قانون 
بهره می جویند. سال هاست که با دروغ گفتن به مردم، پول از جیب های آنان 
می دزدند، از آنها مالیات می گیرند و فرزندان شان را راهی جنگ هایی می کنندکه 
با افسوس برنده اصلی آنها سرمایه داران بزرگ هستند. در این میان و با درنظر 
گرفتن این واقعیات، باید بدانیم که وضع ما بد نیست. اگر به ما می گویند شما 
خشن و بداخلاق وخطرناک هستید و »نظم جهانی« را به هم زده اید، اگر به 
مردم القا می کنند که شما عقب مانده اید و هیچ کس به فکر شما نیست، دلیل 
دارد. دلیلش این است که نباید الگوی مستقلی بدون تایید غرب شکل بگیرد و 
از دایره مصرف و فرهنگ جهانی و سیطره اقتصادی آنها بیرون بایستد. واقعیت 
دیگر این است: وضع ما از بسیاری از کشورهای جهان نه تنها بدتر نیست بلکه 

بهتر هم هست.
بعد از سال ها بی تدبیری

 باید یک مدیر رئیس جمهور شود
در پی اظهارات علی مطهری مبنی بر اینکه احتمال دارد نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری شود، روزنامه جمهوری اسلامی مخالفت کرد. این روزنامه هر 
چند غالباً با مواضع مطهری در مواردی نظیر برجام هم نظر بوده اما در واکنش 

به اظهارات مطهری نوشت:
از آقای علی مطهری که فاقد هرگونه تجربه اجرائی است خواهش می 
کنیم از این اقدام خودداری نماید و اجازه بدهد بعد از سال ها بی تدبیری، یک 

فرد مدیر زمام امور اجرائی را در دست بگیرد بلکه مشکلات کشور حل شود.
گفتنی است روزنامه جمهوری اسلامی تا همین اواخر از مواضع وعملکرد 

دولت روحانی جانبداری می کرد.
علی مطهری اخیراً به شفقنا گفته بود، برای ریاست جمهوری که از بسیاری 
افراد درخواست بوده و هست درباره من هم بوده است. صحبت هایی وجود دارد. 
ولی من جایی وارد شده ام که احساس ضرورت کرده ام واحساس اینکه از غیر 
من برای این کار بر نمی آید... در بحث ریاست جمهوری هم همین طور است. 
باید به شرایط آن روز نگاه کنیم و بسنجیم چه افرادی در میان کاندیداها 
وجود دارد.اگر احساس کنم آنجا،جایی است که باید بیایم و ممکن است رای 
داشته باشم ولی کس دیگری رای ندارد در چنین شرایطی حضور پیدا می کنم.

مرعشی: استانی کردن انتخابات مجلس
یعنی فرار نمایندگان از مردم

حسین مرعشی عضو شورای مرکزی کارگزاران هم به مخالفان طرح 
استانی شدن انتخابات پیوست و نوشت: نمایندگان ظاهراً از مراجعات مردم 
خسته شده اند و قصد دارند تا در پناه انتخابات استانی خودشان را پنهان کنند.
وی می نویسد: هفته ای که گذشت نمایندگان در جریان بررسی طرح 
اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس با کسب کرسی استانی و تناسبی 
توسط نامزدهای انتخاباتی در پی اخذ حداقل 18 درصد آرای صحیح مأخوذه 
آن حوزه موافقت کردند. آنچه اکنون مجلس با آن موافقت کرده است و باید 
برای مغایرت یا عدم مغایرت با قانون اساسی به شورای نگهبان برود، انتخابات 
و حوزه انتخابیه اش نه شهرستانی است و نه استانی، بلکه مخلوطی از تجربه 
این دو انتخابات است که نه تنها در ایران بلکه در سایر کشورها نیز وجود ندارد.
در مجلس اعلام کرده اند که هر کاندیدایی باید برای یک حوزه انتخابیه 
ثبت نام کند. اما رأی گیری در سطح استان انجام می شود و باید حداقل 15 
درصد آرا را در هر حوزه انتخابیه داشته باشد. حال اگر کسی در حوزه انتخابیه 
85 درصد آرا را کسب کرد و رقیب او 15 درصد آرا را در حوزه انتخابیه به دست 
آورد هر دو به مجلس می روند. لذا 85 درصد مردمی که به آن کاندیدای 15 
درصدی رأی نداده اند چطور می توانند کاندیدای مورد نظر را به عنوان نماینده 
خودشان بپذیرند. این مسئله به طور حتم باعث تضعیف جایگاه مجلس میان 
عامه مردم می شود و به هیچ عنوان نیز افزایش کیفیت قوه مقننه را به دنبال 

نخواهد داشت.
اینکه هر کاندیدایی باید برای یک حوزه انتخابیه ثبت نام کند اما رای گیری 

در سطح استان انجام شود و حداقل 15درصد آرا را در هر حوزه انتخابیه کسب 
کند، این فکر را به ذهن می رساند که نمایندگان مجلس قصد دارند تا از نوع 
مراجعاتی که در حوزه های انتخابیه به آنها می شود و مردمی که با نمایندگانشان 
زندگی می کنند و مطالباتی دارند، روی برگردانند. نمایندگان ظاهرا از مراجعات 
مردم خسته شده اند و می خواهند در پناه انتخابات استانی خودشان را پنهان 
کنند و چهره نمایندگان سیاستمدار را به خود بگیرند. در حالی که کسی که 
آمادگی این را  ندارد که به خواسته های ریز و درشت مردم پاسخ دهد و از 
مراجعه مردمش خسته می شود چه ضرورتی به نماینده مجلس شدنش است. 
می تواند کارهای دیگری را برعهده بگیرد. چه دلیلی دارد که لباس نمایندگی 
ملت را بر تن کنند اما حوصله پاسخگویی به مطالبات مردم را نداشته باشند. لذا 
تصمیم قوه مقننه مناسب نبود و منجر به افزایش کیفیت مجلس نیز نخواهد شد. 
نباید این خصلت مردمی بودن را از نمایندگان بگیریم. استانی شدن انتخابات 
باعث حذف تصمیم و اراده مردم شهرهای کوچک و مناطق حاشیه ای کشور از 

اثرگذاری در سیاست های کشوری می شود.
فارین پالیسی: قدرت ایران

با فشار آمریکا بیشتر تثبیت خواهد شد
یک مجله آمریکایی تأکید کرد ترامپ در فشار بر ایران شکست می خورد 

اما این کار موجب تثبیت بیشتر قدرت ایران خواهد شد.
فارین پالیسی نوشت: مایک پمپئو وزیر امور خارجه آمریکا هفته گذشته 
از تصمیم دولتش به خودداری از تجدید معافیت از تحریم های نفتی ایران خبر 

داد که گامی برای افزایش فشار به شمار می رود. 
خریداران بزرگ نفت در برخی کشورهایی که هنوز با ایران معاملات 
نفتی انجام می دهند، درخواست معافیت خواهند کرد یا اعتراض خود را بیان 
می کنند و آنگاه ساکت خواهند شد و کینه این اتفاق را به دل خواهند گرفت. 
اما احتمال اینکه خرید خود را به صفر کاهش دهند اندک است چراکه جایگزین 

در دسترسی وجود ندارد. 
ایران به تلافی تهدید می کند. این کشور احتمالا بیشتر از هر زمان دیگری 
به خروج از توافق هسته ای 2015 نزدیک شده است. کشورهای اروپایی و سایر 
طرفداران توافق خشمگین  هستند و تمایل محدود آنها به همکاری با ایالات 

متحده در مورد مسائل امنیتی کاهش یافته است.
 دولت ترامپ قصد دارد نهایتا با اعمال فشار اقتصادی ایران را منزوی و 
جرقه ای برای تغییر نظام در این کشور ایجاد کند. با این حال، شواهد اندکی 
وجود دارد که نشان دهد اقدام ترامپ توانایی دستیابی به چنین هدفی را دارد.
استراتژی کاخ سفید قرار است به کاهش شدید و قابل توجه صادرات نفتی 

ایران منجر شود. اما این پیروزی پوشالی بهای سنگینی خواهد داشت.
اول اینکه صادرات نفتی ایران تنها زمانی به شدت کاهش خواهد یافت 
که بازیگران اصلی از از توافق های نفت ایران خارج شوند. اما صادرات این 
کشور ناگزیر ادامه خواهد داشت. بازرگانان کوچکتر همچنان محموله ها را به 
پالایشگاه های کوچکتر خواهند رساند. بانک ها یا شرکت های تجارتی کوچکتر 
که کمتر در معرض ارتباط با ایالات متحده و تحریم های آن هستند، عملیات 
انتقال نفت و هزینه آن را انجام خواهند داد. ناظران در کشورهایی که از سیاست 
ایالات متحده خشمگین هستند، احتمالا وقوع این معاملات و فعالیت ها را که از 
نظر ایالات متحده غیرقانونی به شمار می آیند، نادیده خواهند گرفت. نهادهای 
چینی، هندی و ترکی محتمل ترین نامزدها برای این نوع جدید تجارت هستند.
در حال حاضر، برای واشنگتن تکیه کردن به همان به اشتراک گذاری 
اطلاعات بین المللی و کمک در اجرای قانون که در زمان تحریم های 2012 تا 

2015 وجود داشت، ممکن نیست.
در حالی که میزانی از نفت ایران راه خود را به بازارهای جهانی می گشاید، 
برخی از ناظران نیز به این نتیجه می رسند که تحریم های ایالات متحده به 
اندازه کافی قدرتمند نیستند و همین مساله می تواند به محرکی برای نادیده 

گرفتن یا نقض آنها تبدیل شود.
یکی دیگر از مشکلات بزرگ استراتژی ترامپ این است که این پیام را به 
جهانیان ارسال می کند که همه تحریم های ایالات متحده که یک حربه مهم 
به شمار می رفته اند، و نه فقط آنهایی که علیه ایران اعمال شده، بی تاثیر هستند 
و این بهای سنگینی برای ایالات متحده است. با توجه به آغاز رقابتی طولانی 
مدت با چین نوظهور بر سر نفوذ استراتژیک و اهرم فشار در سطح جهانی، 

تضعیف تحریم ها یک اشتباه اساسی به شمار می رود.
فعلا دولت ترامپ می تواند از آدرنالین ترشح شده در نتیجه رژیم تحریمی 
و سیاست دستکاری در بازار، سرخوش باشد. اما نسل بعدی رهبران ایالات 
متحده مجبور خواهند شد در بلند مدت با نتایج مشکل ساز تصمیمات او که 
همان ایرانی با قدرت تثبیت شده تر و یک زرادخانه اقتصادی تضعیف شده 
در ایالات متحده است، مواجه شوند. نقش آنها این خواهد بود که مجددا 
اعتماد شرکا و متحدان ایالات متحده را به دست آورند و برای رسیدگی به 
چالش تهدید امنیتی ایران و بازیابی اهرم اقتصادی ایالات متحده از آنها 

درخواست کمک کنند.

گفت و شنود

تشریف آورده ام! 
گفت: آقای رئیس جمهور گفته است؛ عده ای می گفتند اجرای برجام 
تضمین ندارد ولی توانستیم در شورای امنیت سازمان ملل، برجام را در قالب 

یک قطعنامه تثبیت کنیم!
گفتم: پس این همه برکات و دستاوردهای برجام به خاطر تثبیت 

آن در شورای امنیت سازمان ملل است؟!
گفت: مرد حسابی! برجام نه فقط تحریم ها را لغو نکرد، بلکه ده ها تحریم 
دیگر هم اضافه کرد و نه فقط گشایشی ایجاد نکرد بلکه خسارت های سنگین 

و کمرشکنی هم به ملت تحمیل کرد!
گفتم: خب، ملت باید صبر کنند تا سیب و گلابی باغ برجام برسد. 

هنوز کال است!
گفت: کاش آقایان به جای این همه تعریف و تمجید از برجام فقط به 
یک دستاورد آن  اشاره می کردند و برای مردم توضیح می دادند که بعد از 
چند سال که همه امکانات کشور را به پای برجام ریختند، چه دستاوردی 

برای مردم و نظام آوردند؟!
گفتم: طرف از سفر دور و درازی برگشته و با آب و تاب تعریف 
می کرد که در این سفر چه دیده و کجاها رفته است و... یکی پرسید، 

حالا از این سفر چه آورده ای؟ گفت؛ می بینی که تشریف آورده ام!

جعفر بلوری

چرا گاهی استدلال کردن و صغری و کبری چیدن برای یک عده »بی فایده« 
است؟ یعنی هرچه دلیل و منطق می آوری، اظهارات گذشته اش راجع به 
موضوعی را که حالا، خلاف آن ثابت شده جلوی رویش می گذاری، بی تاثیر 
است. مسیر را غلط رفته، تبعات آن را هم می بیند اما با کمال تعجب می بینی 
بر ادامه مسیر غلط اصرار می ورزد و هرچه تلاش می کنی، ظاهرا! متوجه 
 اشتباهش نمی شود و همچنان... مرغ یک پا دارد! در این وجیزه به دنبال بررسی 

این موضوع و یافتن پاسخ یا پاسخ هایی برای این مسئله هستیم. بخوانید:
الف- سال 90 وقتی معمر قذافی دیکتاتور لیبی به هلاکت رسید، مطلبی با 
عنوان »پرده آخر قذافی« نوشتیم. تحقیقی راجع به چرایی اصرار دیکتاتور ها 
بر دیکتاتوری، به رغم آگاهی از سرنوشت محتومشان. هیتلر، موسولینی، 
چائوشسکو، صدام، رضا شاه و پسرش از جمله دیکتاتورهایی بودند که، 
سرنوشت تلخی داشتند. سؤالی که در آن تحقیق به دنبال پاسخ آن بودیم 
بی شباهت به سؤال این وجیزه نبود: با توجه به این قانون نانوشته که »فرجام 
بسیاری از دیکتاتورها مرگ خفت بار یا تبعید و... است، چرا قذافی از آن درس 
نگرفت؟« و اینکه »آیا اگر قذافی یا هر دیکتاتور دیگری می دانست چنین 
سرنوشت تلخی در انتظارش است، باز حاضر می شدند به هر قیمتی به قدرت 

برسند؟« )اصرار به ادامه راه غلط...!(
برای یافتن پاسخ دقیق تر با یکی از دوستان روانشناس تماس گرفتیم. 
پاسخ جالب بود:»این نوع افراد دارای شخصیت »خودشیفته« هستند. آن 
هم از نوع بدخیم... قدرت شیرین است و درک چنین شخصیت هایی از 
پیامدهای رفتاری شان کاملا از بین رفته است. وقتی می شنوند مردم از آنها 
راضی نیستند باور نمی کنند و در پاسخ می گویند: »خیر. مردم عاشق من 
هستند«. آنها ظرفیت و توان درک نوع نگاه دیگران به خود را ندارند. لذا اگر 
روز اولی که خیال مثلا کودتا دارند تصاویر بدن خونی شان در 15 ساله آینده 
را هم نشانشان بدهی، به احتمال زیاد بی فایده خواهد بود.« این مثال صرفا 

برای تقریب به ذهن بود.
 بنابراین به نظر می رسد بخشی از این پاسخ می تواند در شخصیت فرد 
نهفته باشد. برخی واقعا خودشیفته اند و نمی توانند درک درستی از واقعیات 
داشته باشند. این نکته را هم یادآوری کنیم که این نوع شخصیت درجاتی دارد. 
شخصیتی که قذافی، صدام و این روزها ترامپ دارد از نوع بدخیم آن است. 
حین بحث های سیاسی با برخی دوستان و آشنایان، قطعا شما هم با چنین 
شرایط و شخصیت هایی روبه رو شده اید. هرچه استدلال می کنید بی فایده است 
و شما با ادامه بحث فقط خودتان را خسته می کنید. پاسخ هایی که می شنوید، 
گاهی آن قدر بی ربط، غیرمنطقی و پرت است که، واقعا ادامه بحث را بی فایده 

می بینید. طرف مقابل همچنان به ادامه راه غلط اصرار دارد.
ب- بیایید بحث را کمی امروزی تر، ملموس تر و جدی تر کنیم. برخی 
رسانه ها و تریبون های نزدیک به دولت خودمان این روزها درباره کارنامه 
خالی شان و شرایطی که بر کشور در حوزه های مختلف تحمیل کرده اند، چه 
می نویسند و چه می گویند؟ وضعیت اقتصادی را می بینند، آرایش نظامی دشمن 
را که حاصل انفعال عده ای در کشور بوده شاهدند اما، نه تنها حاضر نیستند 
تغییری در راه و برنامه های شکست خورده شان ایجاد کنند بلکه، آسمان را به 
زمین می بافند تا القاء کنند، همه مقصرند جز خودشان! دشمن علنا از براندازی 
می گوید این عده با همان دست فرمان »دیپلماسی لبخند در برابر دیپلماسی 
تهاجمی« ادامه می دهند! این عده کار را به جایی رساندند که واشنگتن پست 
نتیجه گرفت، علت هجمه های پی در پی ترامپ علیه ایران این است که پاسخ 

محکمی از سوی ایران نمی بیند.
 اینجا پاسخ چیست؟ چرا برخی به رغم مشاهده بازخورد سیاست های غلط 
در حوزه های خارجی، اقتصادی و فرهنگی، باز هم بر ادامه راه غلط اصرار دارند؟ 
چرا به رغم جری شدن دشمن باز هم تلاش می کنند در قالب استانداردهای 
فکری مضحک و ساخته شده برای جهان سومی ها حرف بزنند؟ آیا اینجا هم 
مشکل در تیپ شخصیتی آنهاست؟ یا نه باید در منظومه فکری این طیف 
کاوش کرد و دید در کلاس درس چه کسانی نشسته و چه آموخته اند. شاید 
هم در این بین نفوذی یا احمق هایی وجود دارند که گاهی به تصمیم گیران و 
تصمیم سازان کشور آدرس غلط می دهند.)درست مثل اطلاعات غلطی که 

در شورش اخیر مسلحانه کودتاچیان، درباره ونزوئلا به ترامپ داده می شد.(
به جز تیپ شخصیتی که به آن  اشاره شد، شناسایی نوع تفکرات سیاسی 
و اعتقادی فرد یا جریان سیاسی که به آن تعلق خاطر دارند نیز می تواند در 
یافتن پاسخ سؤال این وجیزه به ما کمک کند. یعنی چون به یک جناح سیاسی 
خاص تعلق خاطر دارد، ترجیح می دهد، »نفهمد«. اظهارات لیدر جریان رسانه ای 
نزدیک به دولت را بگذارید کنار عملکرد و اظهارات برخی دولتمردان)آخوندی 
و...(، بخشی از جریانی که 6 سال سکان هدایت کشور را به دست گرفته اند 
)بودند( »لیبرال ها« هستند. حالا برای رد گم کنی هم که شده پسوند »مسلمان« 

را گاهی به آن اضافه می کنند و می گویند: »ما لیبرال مسلمانیم.«
این نکته از آنجا حائز اهمیت است که، در صورت شناخت منظومه فکری 
یک جریان، می توان بهتر رفتارها، برنامه ها و اظهاراتشان را تحلیل کرد و به 
پاسخ سؤال نزدیک شد. حس رهاشدگی این روزهای بازار )خودرو، مسکن، 
دلار، سکه و...( که در همه ما وجود دارد به نوعی تداعی کننده تفکرات 
اقتصادی این جریان است که معتقد به نظریه »بازار آزاد« و »دست نامرئی« 
آدام اسمیت است: در هیچ چیز دخالت نکن، دست نامرئی خود به خود بازار 
را کنترل می کند! اما نه. به نظر می رسد این جریان »لیبرال« هم نیستند که 
اگر بودند لااقل، به نتایج اقتصادی که آنها رسیده اند، می رسیدند! همین آدام 
اسمیت معتقد است، دست نامرئی در جامعه ای کارایی خواهد داشت که از 
شرایط رقابت کامل برخوردار باشد! فرض بگیریم این نظریه بی نقص است. آیا 
چنین شرایطی در کشور وجود دارد؟ اگر ندارد، چرا بدون برنامه و بی مطالعه 
به دنبال کپی برداری ناشیانه از غرب هستند؟ پاسخ روشن است. بخشی از 
این جریان، صد درصد غربگراست. همین! فقط غربگراست. بدون اینکه حتی 
از غرب چیزی بداند. درست مثل »سید حسن تقی زاده«، معتقد است باید 
غربی بود. این جریان به یاد داشته باشد تقی زاده، در نهایت اعتراف کرد 

قربانی یک دسیسه بوده! 
پس یکی دیگر از دلایل می تواند این باشد که در برخی جریان های سیاسی 
نزدیک به دولت و رسانه هایشان، غربگرایانی حضور دارند که به بازخوردها 
توجه نمی کنند و قطب نمایشان همیشه و در همه شرایط »غرب« را نشان 
می دهد. چه دلیلی برای غربگرایی این عده از این محکم تر که، غرب با هزار 
زبان می گوید به من اعتماد نکن، اما آنها دست بردار نیستند. به مصاحبه آقای 
ظریف با پایگاه خبری تحلیلی لوبلاگ که دیروز منتشر شد دقت کنید. ایشان 
می گوید، غربی ها)اروپا( بیش از صد درصد در بیانیه های عمومی و کمتر از یک 
درصد در عمل، به تعهداتشان عمل کرده اند! این اعتراف صریح رئیس  دستگاه 
دیپلماسی خارجی کشورمان است. عده ای با این وجود همچنان می گویند، باید 

به دنبال غربی ها دوید!
ج- شاید هم از روی ناچاری است. وقتی همه امتیازها را داده و حساب 
این را نکرده باشی که حریف ممکن است بدعهدی کند، چاره ای نمی ماند جز 
دویدن به دنبال بدهکار! کاسب جماعت اصطلاحی دارند با این مضمون که 

»وقتی مالت دست بدهکار است، مجبوری به هر ساز او برقصی!«
د-شاید هم بحث لج و لج بازی در میان است. یا حتی به خاطر اینکه، 
اعتراف به  اشتباه و تغییر مسیر را به منزله »پذیرفتن شکست« تلقی می کنند و 
پذیرش شکست هم »جرئت« می خواهد. ممکن است حتی دلیل اصرار بر خطا،  
اشتباه محاسباتی باشد. مثلا بگویند: »چون ترامپ آمد اوضاع به هم ریخت، 
ترامپ که برود اوضاع بهتر می شود.« درباره این دلایل احتمالی قبلا بارها در 
روزنامه نوشته ایم. فقط برای خالی نماندن عریضه به یک مورد اشاره کرده و 
می گذریم. بررسی ها نشان می دهد، بدترین، ظالمانه ترین و بیشترین تحریم ها را 
دموکرات ها)رقبای ترامپ( علیه کشورمان تحمیل کرده اند. دموکرات هایی مثل 
اوباما با حیله گری جمهوری خواه هایی مثل ترامپ با حماقت و وحشیگری، هر دو 
دشمنی خود با ایران را به اثبات رسانده اند. نباید این را فراموش کرد که این دو 
صرفا و صرفا در نحوه دشمنی با ایران اختلاف نظر دارند نه در نفسِ دشمنی. 
اینکه این جریان های عجیب و غریب و تیپ های شخصیتی خاص از کجا 
آمده اند و تحت نظر چه کسانی پرورش یافته و چگونه به مراکز حساس ورود 
می کنند نیز موضوع مهمی است که در اینجا قصد ورود به آن را نداریم و 
بررسی آن یادداشت جداگانه ای را می طلبد. فقط در پایان به اظهارات اخیر 

رهبر انقلاب در دیدار معلمان  اشاره ای کرده و به این نوشتار پایان می دهیم:
 »جان کلام در سند 2030 که فصل مهمی از آن به آموزش وپرورش 
اختصاص دارد، این است که نظام آموزشی باید جوری تنظیم شود که فلسفه، 
سبک زندگی و مفهوم حیات بر اساس مبانی غربی به کودکان و نوجوانان 
آموزش داده شود... غربی ها انتظار دارند معلمانِ متدین ما که علاقه مند به 
آینده کشور هستند، در کلاس درس خود برای آنها سرباز تربیت کنند، تا 
دانش آموز ما سرباز و رعیت همان وحشی های کراوات زده ظاهرسازی شود 

که به راحتی آدم می کشند و به آدمکش ها کمک می کنند.«

چرا به هر ساز دشمن
می رقصند؟

یادداشت روز

وزیر  ظریف«،  جواد  »محمد 
امور خارجه ایران در مصاحبه ای 
»لو بلاگ«  پایگاه  با  اختصاصی 
گفته است که کشورهای اروپایی 
تنها یک درصد از تعهدات 
برجامی خود در قبال ایران را 

انجام داده اند.
ظریف در این مصاحبه در پاسخ 
به این سؤال که آیا تماسی میان 
دولت ایران و دولت »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور آمریکا وجود داشته 
یا خیر گفت که تهران در پاسخ به 
درخواستی از دولت آمریکا مبنی 
بر اینکه علاقه مند به گفت وگوی 
بشردوستانه با ایران است پیشنهاد 
مبادله زندانیان را مطرح کرده است. 

وزیر امور خارجه ایران گفت که 
علیرغم پاسخ مثبت ایران، پاسخی از 
طرف واشنگتن دریافت نشده و فقط 
وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای 
اعلام کرد که ایران می تواند به صورت 
یکجانبه اتباع آمریکایی بازداشت شده 

در ایران را آزاد کند. 
 ظریف در بخش دیگری 
از سخنانش در پاسخ به سؤال 
مصاحبه کننده مبنی بر اینکه 
کشورهای اروپایی تنها به 10 
درصد تعهداتشان عمل کرده اند و 
آیا ایران نباید با آنها مقابله به مثل 
کند تصریح کرد: »اروپا همان طور 
که شما به درستی گفتید به کمتر 
از 10 درصد از تعهداتش عمل 
کرده است. در واقع، بیش از 100 
درصد در بیانیه های عمومی و کمتر 
از 1 درصد در پایبندی واقعی به 

تعهداتش.«
اروپا  اضافه کرد: »اگر  وی 
باشد که  می خواهد در موقعیتی 
بخواهد مطالبه مطرح کند بایستی 
برای آن هزینه کند. اگر این کار را 
انجام ندهد خطر فروپاشی کل توافق 

وجود دارد.«
وزیر خارجه ایران درباره 
وضعیت یکجانبه  بودن در برجام تا 
کجا ادامه خواهد یافت گفت: »به 
کلام ساده، من به رئیس مجمع 
عمومی که کنفرانسی درخصوص 
چندجانبه گرایی برگزار کرده بود 
گفتم: شما نمی توانید به صورت 
چندجانبه گرایی  حامی  یکجانبه 

باشید.«
عایدی ایران از برجام 
نزدیک به صفر است

این اظهارات ظریف در حالی 
است که چندی پیش هم عباس 

عراقچی معاون سیاسی وزارت 
امورخارجه در نشستی در آنکارا با 
 اشاره به اینکه ایران در حالی تحریم 
را تحمل می کند که به برجام پایبند 
مانده، گفت: 14 گزارش متناوب 
آژانس بین المللی انرژی اتمی موجود 
است که می گوید ایران کاملا به برجام 

پایبند بوده است.
توافقی  هر  افزود:  عراقچی 
برمبنای داده و ستانده است. ستانده 
ایران از برجام نزدیک به صفر است 
در حالی که به تعهدات خود پایبند 
بوده است. این روند قابل ادامه دادن 
نیست. ایران یک سال صبر کرده و 
به بازماندگان در برجام، فرصت کافی 
داده است. ایران به دیپلماسی فرصت 
کافی را داده  اما دیگر بس است. 
صبر ایران در حال لبریز شدن است. 
متاسفانه برجام به پایان خود بسیار 
بسیار نزدیک شده است و همان طور 
که گفتم این توافقی متعلق به جامعه 
جهانی و در حوزه منع اشاعه است و 
باعث تاسف است که به پایان برسد 
اما پایان آن تقصیر ایران نخواهد بود. 
ایران می توانست یک سال پیش از 
برجام کناره گیری کند اما به جامعه 
جهانی از اروپا تا سایر اعضای برجام و 
شورای امنیت یک سال تمام وقت داد 
تا راهی بیابند اما آنها نتوانستند. این 
مسئله یک شکست برای همه است 
اما برهم خوردن برجام تقصیر ایران 

نخواهد بود.
گفتنی است که ولی الله سیف، 
رئیس سابق  بانک مرکزی ایران 
مصاحبه ای  در   96 فروردین  در 
با تلویزیون بلومبرگ که بازتاب 
گسترده ای در رسانه های خبری 
داخلی و خارجی داشت، گفته بود: 
توافق هسته ای ایران و گروه 5+1 
موسوم به برجام، تاکنون »تقریباً 
هیچ« دستاورد اقتصادی برای تهران 

در بر نداشته است.
آمریکا با تروریسم اقتصادی 

به دنبال نسل کشی در ایران است
ظریف در پاسخ به آخرین سؤال 
مبنی بر اینکه به گفته او ترامپ به 
دنبال جنگ با ایران نیست اما اکنون 
در رأس سیاست هایی قرار دارد که 
روابط ایران و آمریکا را به سمت 
درگیری و مناقشه سوق می دهد، 
تصریح کرد: رئیس جمهور ترامپ خود 
گفته است که نمی خواهد آغاز کننده 
جنگی باشد. من هیچ چیزی را 
پیش بینی نمی کنم. وی در کارزارهای 
انتخاباتی و پس از آن اذعان کرده که 

آمریکا در منطقه  قبلی  جنگ های 
فاجعه بار بوده است. به همین دلیل 
است که معتقدم مشاوران ترامپ و 
کسانی که روی او نفوذ دارند در حال 
سوق دادنش در مسیری هستند که 
به تنش بیشتر و درگیری می انجامد و 

این حقیقت ماجراست.
وی ادامه داد: »نتانیاهو گفته 
است که پیشنهاد درج سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست 
را  خارجی  تروریستی  سازمان های 
به ترامپ داده است. رئیس جمهور 
ترامپ، وقتی تصمیم عدم صدور 
معافیت ها را اتخاذ می کرد، اعلام 
کرد که از عربستان سعودی و امارات 
عربی متحده تضمین دریافت کرده 
است که نفت ایران را جایگزین 
می کنند. این به مفهوم مشارکت در 
اقتصادی است. وزارت  یک تروریسم 
خارجه )آمریکا( و جان بولتون مشاور 
امنیت ملی آشکارا اعلام کرده اند که 
می خواهند تا جای ممکن فشار به 
مردم ایران را افزایش دهند تا آنها 
را به پذیرش سیاست های آنها وادار 
کنند. این نیز به مفهوم اعتراف به 
اقدام به نسل کشی است زیرا آنها 
می خواهند )مردم( ایران را محروم 

کنند.«
ظریف در تکمیل اظهاراتش 
گفت: »همانطور که مایک پمپئو 
وزیر خارجه آمریکا در اظهاراتش 
اعلام کرد، درآمدهای نفتی ایران 
بنا بر برآوردهای آنها 10 میلیارد 
دلار کاهش داشته است، و برای وارد 
کردن غذا و داروی مورد نیاز ایران 
از خارج کافی نیست. او )برای نسل 
کشی در ایران( تلاش می کند و گرچه 
موفق نبوده است اما تلاش می کند، 
بنابراین در فرهنگ لغت حقوقی، 
وزارت خارجه، مشاور امنیت ملی، 
رئیس جمهور آمریکا و همدستان 
آنها به خاطر توطئه  برای ارتکاب 

نسل کشی مجرم هستند.«
سیاست ایران، حفظ نزدیک ترین روابط 

با همسایگانش است
لوبلاگ به افزایش تحریم ها علیه 
ایران اشاره کرد و در سؤالی پرسید: 
»در این نقطه از زمان که ایران با 
افزایش تحریم ها رو به رو است، چه 
دولت هایی از نظر شما نزدیک ترین 
همپیمان و دوستان ایران محسوب 

می شوند؟«
این  به  پاسخ  در  ظریف 
ما، حفظ  سؤال گفت: »سیاست 
نزدیک ترین روابط با همسایگانمان 

است و تاکنون، نزدیک ترین شرکای 
ایران، همسایگانش از جمله عراق، 
روسیه،  افغانستان،  پاکستان،  ترکیه، 

ارمنستان و آذربایجان بوده است.«
وی ادامه داد: »همسایگان ما در 
بخش آسیای مرکزی و همچنین 
چین نیز بسیار حائز اهمیت هستند. 
فراموش کردم، به هند نیز  اشاره 

کنم.«
سرنوشت ایران و عراق 
به هم گره  خورده است

ظریف به مواضع عراق درخصوص 
تحریم های نفتی آمریکا علیه ایران 
 اشاره کرد و گفت: »عراقی ها موضع 
ما را می دانند. آنها انتظارات ما را 
نیز می دانند. آنها یک کشور مستقل 
هستند اما امیدواریم که این مسئله را 
در نظر داشته باشند که سرنوشت های 

ما به هم گره خورده است«.

عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفت: ما به هر میزان که جلو 
می رفتیم، استدلال »دلواپسان« 
درباره FATF غلبه پیدا می کرد و 
الان خود بنده هم دلواپس شده ام.

سید مرتضی نبوی در بخشی 
از گفت وگوی مشروح با خبرگزاری 
مهر و در پاسخ به سؤالی درخصوص 
لوایح FATF گفت: اصطلاحی به نام 
»دلواپسان« در میدان سیاست خلق 
شده و ما به هر میزان که جلو می رفتیم، 
استدلال »دلواپسان« غلبه پیدا می کرد، 
البته شواهد و قرائن بیرونی هم این 
مسئله را تأیید می کند. پاره کردن برجام 
از طرف رئیس جمهور آمریکا، تشدید 
تحریم ها و سپس رفتار اروپایی ها که 
به هر دری زدند تا راهی را باز کنند و 
در نهایت کوه موش زائید و از دل آن، 
»اینستکس« بیرون آمد، به سازوکار 
مالی تبدیل شد و مورد احاله قرار گرفت.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
بیان کرد: در رابطه با عضویت شبکه 
سازوکار مالی FATF، استدلال زیاد و 
گسترده ای به همراه مخالفان و موافقان 
وجود داشت؛ فارغ از آنکه این مسئله 
در جامعه تبدیل به جناح بندی سیاسی 
)اصلاح طلب، اصولگرا و دلواپسان( شده 
بود، ارزیابی ها نشان می داد که استدلال 

دلواپسان، غلبه پیدا کرد.
وی افزود: ما هم به تدریج دلواپس 
شدیم! به ویژه خود بنده تا مدت ها 

مُردد بودم تا آنکه اروپایی ها موضعگیری 
کردند و گفتند: »باید تصویب کنید« 
یعنی تهدید کردند و این دخالت در 
امور داخلی ما بود. در حالی که آنها 
هیچ گونه اقدامی نکرده و گُلی به اقتصاد 
ایران و روابط بانکی ما نزده اند. در چنین 
شرایطی و با این قبیل رفتارها، عِرق ملی 
و روحیه استقلال خواهی ایران آسیب 
می بیند. اروپایی ها فکر کردند که کوهی 
که هنوز موشی نزاییده، چه تحفه ای 
است که به ایران داده اند درحالی که ما 
با کشورهای دیگر ارتباط برقرار می کنیم 

و نفت می فروشیم.
سید مرتضی نبوی درباره سرنوشت 
»پالرمو« در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفت: »ما در آستانه سال جدید 
و آخرین جلسه مجمع بودیم که شاید 
اگر رأی گیری می شد، چنین نظری 
رأی نمی آورد، چون طبق ضوابط مجمع 
تشخیص، به دو سوم رأی نیاز بود. 
ارزیابی من این بود که دو-سوم اعضای 

مجمع رأی نمی دهند.«
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
که در ترکیب هیئت عالی نظارت این 
نهاد نیز قرار داد در مقام پاسخگویی 
نسبت به انتقادهایی که درباره هیئت 
عالی مطرح می شود و آن را بدعت 
گذاری در روند قانون می دانند، می گوید: 
»آنان ابتدا باید به این سؤال پاسخ دهند 
که چه بدعتی در امر نظارت وجود 
دارد؟ شاید انتظار دارند نباید نظارت 

انجام شود.«
وی می افزاید: »کسی که تفویض 
اختیار می کند، یک بار به صحن مجمع و 
بار دیگر به هیئت منتخب مجمع، چنین 
اقدامی را تفویض کرده است. مقام معظم 
رهبری طبق ذیل آخرین پاراگراف اصل 
110 می توانند اختیاراتشان را تفویض 

کنند و این کار انجام شده است.«
همچنین نبوی با  اشاره به حکمی که 
رهبر معظم انقلاب در دوره جدید مجمع 
برای اعضا صادر کردند، بیان داشت: 
ایشان در 6 بند، مأموریت هایی برای 
اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تعیین کردند. قسمت مهم مأموریت ها، 
این بود که در سیاست هایی که وضع و 

ابلاغ شده، بازنگری صورت گیرد.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
افزود: مقام معظم رهبری بر مواردی که 
تشخیص مصلحت است، تأکید کرده 
بودند که باید این مصلحت به صورت 
موقت باشد یعنی تا زمانی که مصلحت 
باقی است. چراکه اصل بر این است که 
قانون اساسی رعایت شود به جز مواردی 
که مجلس شورای اسلامی تشخیص 
می دهد که مصلحت مربوط به چه 

فاصله زمانی است.
نبوی همچنین در پاسخ به 
سؤالی درخصوص علت عدم حضور 
رئیس جمهور در جلسات مجمع گفت: 
هیچ وقت آقای روحانی توضیحی درباره 
غیبت خود در جلسات مجمع نمی دهند.

 FATF سید مرتضی نبوی: تردیدم درباره
به دلواپسی تبدیل شد

ظریف: اروپا فقط به یک درصد تعهدات خود
عمل كرده است!


